
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  66  del  13-04-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 12:50, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA DELL'ENTE,
DEGLI AMMINISTRATORI E DEI FUNZIONARI - PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 13-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE GIUNTA

Registro proposte 73

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 51 del 30/07/2018 recante “Deliberazione di
Giunta comunale n. 165 del 06/07/2018 ad oggetto “Avvio ricognizione su legittimità del
comportamento delle componenti del collegio dei revisori dei conti” Provvedimenti
conseguenti” con la quale sono state revocate dall’incarico di Revisori dei conti del Comune
di Corridonia le Sigg.re Giacobbi Giuseppina e Brandimarte Antonietta, avverso la quale le
predette hanno presentato ricorso al TAR Marche di Ancona con procedimento tuttora
pendente;

PRESO ATTO che le Sigg.re Giacobbi Giuseppina, Brandimarte Antonietta e il Sig. Spallacci
Sauro Stefano Sergio – presidente del Collegio di revisione dimissionario ad interim fino al
23/06/2018 - hanno predisposto plurimi referti di segnalazione e denuncia trasmessi ad Organi
giudiziari nei confronti degli Amministratori e dei funzionari, assolutamente infondati e
fortemente pregiudizievoli per l’Ente stesso,

PRESO ATTO, altresì, che alcune delle suddette denunce sono state presentate dalle sigg.re
Giacobbi e Brandimarte in relazione alla citata revoca dall’incarico;

RITENUTO che le segnalazioni suddette sono assolutamente prive di fondamento in fatto ed
in diritto e presentano dei profili oltremodo pregiudizievoli per l’Ente, per gli amministratori
e per i funzionari coinvolti;

CONSIDERATI, altresì, i danni reali e potenziali, anche all’immagine, che il Comune di
Corridonia ha subito in relazione a tali esternazioni del tutto inconferenti ed orientate
esclusivamente a ledere in maniera aprioristica la struttura e le attività da essa poste in essere,
a prescindere da un confronto costruttivo e professionale;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario affidare un incarico ad un legale esterno per
verificare la posizione dell’Ente anche presso la Procura della Repubblica presso il Tribunale
di Macerata e valutare, se del caso, ogni e più opportuna azione a tutela delle ragioni e
dell’immagine dell’Ente, degli amministratori e dei funzionari coinvolti;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 17 del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs.
50/2016, i seguenti servizi legali sono esclusi dall’applicazione del suddetto codice:
consulenza legale fornita su questioni per cui sia elevata la probabilità che divengano oggetto
di procedimenti giudiziali;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 13-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

RILEVATO che presso il Comune di Corridonia non è operativo l’ufficio legale interno e non
vi sono professionalità che possano supportare la struttura con pareri su questioni legali
specifiche né tantomeno difendere o tutelare l’ente in caso di contenzioso legale;

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs.50/2016 sopra citati,
all’esito di una indagine informale, è risultato congruo il preventivo dell’Avv. Federica
Sorrentino di Ancona per Euro 600,00 per la fase di istruttoria/indagini preliminari ed Euro
1.198,00 per l’eventuale fase di giudizio (nota prot. n. 5064 del 27.02.2019);

VALUTATA la professionalità e l’esperienza del suddetto legale, soprattutto in materia di
diritto penale e di diritto amministrativo;

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto avrà durata dalla accettazione
dell’incarico fino alla positiva conclusione delle problematiche suesposte o fino all’avvio
dell’eventuale procedimento giudiziale (per il quale sarà valutata l’opportunità di un ulteriore
incarico);

REPUTATO opportuno, per quanto sopra, affidare l’incarico all’avv. Federica Sorrentino di
Ancona;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/01/2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 ed i relativi allegati;

CONSIDERATA la disponibilità di risorse al capitolo cap. 139 “Spese per patrocinio legale a
favore dell’Ente” del bilancio di previsione per l’anno di competenza 2019;

      Tutto quanto sopra premesso e considerato;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;1)

di incaricare l’Avv. Federica Sorrentino del Foro di Ancona per verificare la2)
posizione dell’Ente, degli amministratori e dei funzionari coinvolti, anche presso la
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata e valutare, se del caso,
ogni e più opportuna azione a tutela delle ragioni e dell’immagine dell’Ente;

di dare atto che il preventivo presentato dall’Avv. Federica Sorrentino di Ancona per3)
un importo pari Euro 600,00 per la fase di istruttoria/indagini preliminari ed Euro
1.198,00 per l’eventuale fase di giudizio risulta il più economico per l’ente;

di individuare allo stato la spesa di Euro 600,00 omnicomprensivi per il suddetto4)
incarico al cap. 139 “Spese per patrocinio legale a favore dell’Ente” sul bilancio di
previsione dell’anno 2019;

di riservarsi, all’esito delle verifiche di cui sopra, di procedere con un ulteriore5)
incarico per le necessarie azioni a tutela dell’Ente, degli amministratori e dei



funzionari coinvolti;

di dare mandato al Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali a provvedere6)
all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti il presente provvedimento, oltre
alla comunicazione cautelativa nei confronti dell’Assicurazione dell’Ente;

di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento data l’urgenza di7)
verificare e tutelare la posizione dell’Ente, degli amministratori e dei funzionari
coinvolti.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 13-04-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA DELL'ENTE,
DEGLI AMMINISTRATORI E DEI FUNZIONARI - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 12-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 13-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA TUTELA DELL'ENTE, DEGLI
AMMINISTRATORI E DEI FUNZIONARI - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 18-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    18-04-2019
Corridonia lì  18-04-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   13-04-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.66 del 13-04-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


